INDICAÇÃO Nº 114/2021

Data: 08 de março de 2021

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através da

Secretaria de Esporte e Lazer, elabore e desenvolva

uma nova edição do Desafio de Caminhada, Corrida

e Pedal, especialmente para incentivar novamente

os munícipes a realizarem algum tipo de exercício

físico possível durante o período mais crítico de

pandemia, uma vez que estas modalidades são

realizadas individualmente e em espaços abertos.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo

subscreve para que seja autorizado o setor competente desta Municipalidade neste

caso a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para que elabore e desenvolva uma

nova edição do Desafio de Caminhada, Corrida e Pedal, especialmente para

incentivar novamente os munícipes a realizarem algum tipo de exercício físico possível

durante o período mais crítico de pandemia, uma vez que estas modalidades são

realizadas individualmente e em espaços aberto.

Cumpre ressaltar que muitos munícipes que aderiram a participação na última

edição realizada, solicitaram a realização de outras edições ao longo do ano, pois o

desafio criado pela Secretaria de Esporte e Lazer traz uma motivação pessoal de

melhoria de qualidade de vida.

No último desafio diversas pessoas que não estavam fazendo nenhum

exercício, ao saberem do desafio de corrida e pedalada, participaram e pelos próprios

relatos no grupo oficial de participantes tiveram importantes melhoras na sua saúde,

além da mudança de estilo de vida, deixando de ser sedentários para serem ativos e

praticantes de atividades físicas e até mesmo esportivas.

Sendo assim, e considerando o compromisso com a melhoria da qualidade

de vida da população e a importância do pedido, este Vereador fica no aguardo do

pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal, permitindo que

referida ação seja realizada com a maior brevidade possível.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de março de 2021.

CRISTIANO METZNER, O SUKO

Vereador